Persuadebis itaque, ut non solum sint devoti in deum et pii in clerum, sed etiam ut foedus cum vicinis principibus percutiant et pacem servent, in exterorum autem et alterius gentis amicitia ne plus aequo confidant; ut liberos suos doctrinis et linguae latinae tradant, ut scholasticorum gymnasia diligent foveant amplificent, ut coenobitarum reformationem coeptam defendant; ut imperatorem recognoscant nec summi pontificis mandata obstinatissime recusent, nec facile credant<sup>8</sup>, neminem ut cuicumque nubat cogant, fidem publicam illaesam servant, defensionem qua dei ministri et alii quicumque nituntur non facile resignent aut a se reiciant, testamenta et ultimas quorumlibet voluntates nequa-

a Dalburgo BC

b Vormacensium BC

c Wympfelingius BC

d colis: om. BC

8 *Adol.* S. 201, Anm. 33.

quam violent nec ulli principum sine iustis et necessariis causis bellum inferant nec in terris suis raptore secure vagari posse permittant. Nam praedones in terra principis contra quemcumque grassari<sup>e</sup> posse neque ratio militaris neque subditorum quies neque gloriae propriae maiestas, sed neque christiana religio pateretur. Laus haec una est et maxima principis claritas, si raptore et piratas ita coerceat, ut omnes advenae tuto se terras eius peragere possent gloriantur. Persuadebis denique, ne circa deum ac religionem negligentiores existant, ne dei ministros spolient aut spoliari sinant, ne, quod ecclesiasticis viris a veteribus illis principibus pie donatum est, ipsi non solum non augeant, sed nec temere contra deum, iustitiam, aequitatem, gloriam propriam diripiant quidem.

Nam et sanctissimus ille Guilielmus Parisiensis<sup>8a</sup> antistes blasphemus et iniurios in ipsam quoque Christi matrem eos principes esse putat, qui vel dei ministros iniuriis afficiunt vel loca deo et sanctis dedicata violant vel per quos bona temporalia ad sustentandos ministros deo et sanctis consecrata diripiuntur aut quovis modo minuuntur. Huiusmodi quoque tyrannos superis exosos esse manifesta est apud veteres Machabaeos historia contra *Simonem*<sup>e</sup> *praepositum* proditoremque *templi* et *Heliodorum*, qui *mandatum* a rege acceperat, ut omnem templi Hierosolymitani substantiam ad se *transportaret*; sed *omnipotentis dei spiritu apparuit illis quidam equus terribilem habens sessorem*, qui *cum impetu Heliodoro priores calces elisit, apparueruntque*<sup>f</sup> *duo iuvenes, qui eum ex utraque parte flagellabant sine intermissione multis plagis verberantes*<sup>9</sup>.

At quamvis hodie deus aemulos et persecutores suorum sacerdotum non tam manifesta poena subito conterreat, tamen proh dolor *vindictae tarditatem* interminabilium poenarum *gravitate compensabit*<sup>9a</sup>. Quas non solum evasuri essent duces atque reges, sed et virtutis et honestatis fama cunctos pellicerent ad amicitiam suam atque memoriam nominis sui feliciumque liberorum et nepotum parerent immortalem, si veterum principum Germanorum sanctam pietatem amplecterentur.

Tu quoque, Friderice mi, si principum horum vitam imitabere, satis facias<sup>g</sup> spei meae, quam de tua nobili et praeclara indole iam dudum concepisti. Non enim solum parentes tui nobiles existere, nec tu tam natus quam factus es nobilis.

e vagari BC

e' Symon, Heliodorus in marg. A

f que om. BC

g satisfacies quasi alteram lectionem in marg. C

8a Vgl. auch Guilielmus Lugdunensis (Peraldus) *Summa de virtutibus et vitiiis* lib. II Tract. IV De avaricia, pars II, c. VII ... *quia symonia procurat, ut ecclesia, quae sponsa dei est, aliunde gravida sit quam a sponso suo. Ecclesia de solo Spiritu Sancto concipere deberet, quod figuratum est in beata virgine, quae inventa est habens in utero de Spiritu Sancto Matth. I. Sed symonia facit, quod ipsa concipiat de spiritu maligno.*

9 *Simonem – verberantes*: II.Macc.c.3,4.7.24–26.

9a Vgl. *Adol.* S. 366, Z. 14f.

Nam licet parentes imitere – cum venia loquor –, non ipsi quidem, sed propria te virtus tua nobilitavit. Corpus enim et patrimonium a parentibus accipimus, virtutem autem, quae sola nobilem facit, parentes transferre non possunt, ergo nec nobilitatem. Saepe pater in filio claritatem vidit, quam in se ipso non habuit, et e diverso splendorem suum in filiis obscurum<sup>h</sup> fuisse plerique parentes doluerunt. Quantum, Friderice, putas Iulium Caesarem<sup>i</sup> patre suo fuisse clario-rem? Quantum vero credis Africano<sup>k</sup> filium suum obscuriorem fuisse? Filium quidem pater amare potest, illustrare non potest. Solus ergo animus deo gratus virtute praeditus sanctis moribus institutus generosus est, nobilis est, ingenuus est, insignis et illustris est. Sicut enim vere liber est, quem *veritas ipsa liberavit*<sup>9b</sup>, ita et vere nobilis est, quem virtus propria nobilem facit. Multi autem stolidi mente et degeneres non alta, sed terrena sapientes nobilis animi gloriam et honorem a conceptu fingunt, ab utero partuque matris usurpant. O foedam gloriam et spurca foeditate contractam! Quis enim odor stemmatis nisi horror spermatis? Quae generis gloria nisi genitalium ignominia?